РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДУБОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07 апреля  2017 г.  № 14

ст. Жуковская
О результатах оценки обоснованности  и эффективности налоговых льгот, установленных на территории Жуковского сельского поселения в 2016 году

В целях повышения результативности практической реализации налоговой политики сельского поселения, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Жуковском сельском поселении и в соответствии с постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 25.07.2011 № 129 «О Порядке оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот по местным налогам»
1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативными правовыми актами Жуковского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Жуковского сельского поселения                    С.В.Чайкин
Приложение

к распоряжению администрации

Жуковского сельского поселения

от 07.04.2017 г. № 14
Результаты проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот на территории Жуковского сельского поселения за 2016 год

  В соответствии с постановлением администрации Жуковского сельского поселения от 25.07.2011 № 129 «О Порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот по местным налогам» , сектором экономики и финансов администрации Жуковского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.

  В соответствии с решением Собрания депутатов Жуковского сельского поселения от 19.11.2015г.  № 96 «О земельном налоге», на территории поселения в 2016 году были освобождены от налогообложения по земельному налогу:

         - Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического труда, полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР»;
-    инвалиды I и II групп;
-    ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
-  граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
-   инвалиды детства;
-   ветераны и инвалиды боевых действий;

- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в т.ч. граждане, имеющие усыновленных (удочеренных), а также, находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет в отношении земельных участков, предоставленных им для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии со ст. 8.2  Областного  закона от 22.07.2003 года №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».

Льготы, установленные на местном уровне, направлены на поддержку социально незащищенных категорий граждан, имеют исключительно социальную направленность, как улучшающие условия жизнедеятельности и повышающие покупательскую способность.

Общая сумма таких льгот по земельному налогу составила в 2016 году 42,3 тысяч рублей.
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшение уровня доходов у социально незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить  имеющуюся льготу  для перечисленных категорий граждан.

Данная льгота признана эффективной и сохраняется.

  В соответствии с решением Собрания депутатов Жуковского сельского поселения от 19.11.2015г.  № 94 «О налоге на имущество физических лиц» были установлены на территории Жуковского сельского поселения в 2016 году ставки налога на имущество физических лиц в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов):

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор      (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей  включительно
	 0,1 процента

	Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	 0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей
	 2,0 процента

Льготы, установленные на местном уровне, направлены на поддержку социально незащищенных категорий граждан (пенсионеры), имеют исключительно социальную направленность, как улучшающие условия жизнедеятельности и повышающие покупательскую способность.
Общая сумма льгот по налогу на имущество физических лиц составила в 2016 году 52,0 тысяч рублей.
Данная льгота признана эффективной и сохраняется.